فرهنگنامه‌ها بر سه نوع اصلی است: فرهنگ، واژه‌نامهٔ عمومی طبقه بندی شده، و واژگان مختصر تخصصی. مسلمانان در تدوین هر سه نوع بر دیگران تفوق داشتند. فرهنگهای دو زبانی عربی در جهان نادر بود و استثنای عمده، فرهنگ عربی-فارسی زمخشری (متوفی ۵۳۸ ه. ق. / ۱۱۴۴ م.) است. تألیف واژه‌نامهٔ عمومی طبقه بندی شده که می‌توان آن را فرهنگ مترادفات نامید، با تألیف المخصص ابن سیده (متوفی ۴۵۸ ه. ق. / ۱۰۶۶ م.) به اوج کمال و مهارت خود رسید. البته [در این زمینه] ادب الکاتب ابن قتیبه و فقه اللغةٔ ثعالبی از قدمت برخوردارند. نویسندگان قرون وسطای مسلمان تقریباً در این خصوص

اجماع کلی دارند که اولین لغوی زبان عرب ابوالأسود دوثلی (متوفی ۶۹ ه. ق. / ۶۸۸ م.) بوده است. نام ابوالأسود به عنوان [پایه‌گذار علم نحو و] لغوی ثبت شده است. مطالعات وی به دو علم جدا از هم تقسیم گشته که عبارت است از نحو و لغت. در هر دو زمینهٔ همزاد، در اواخر قرن هشتم میلادی دو اثر بسیار مهم: کتاب العین تألیف خلیل بن احمد در لغت و الکتاب نگارش سبویه (متوفی ۱۸۰ ه. ق. / ۷۹۶ م.) در علم نحو به وجود آمد. باری، شهرت آنان به دلیل اطلاعات فراوانشان در زمینهٔ غرائب به ویژه غرائب القرآن یا برجاست.

اینجا بازگویی این مطلب کافی است که همهٔ آن آثار زبانشناسی که پیش از زمان خلیل به وجود آمده بود، صورت تدریس شفاهی به خود گرفت، همان گونه که همهٔ آنچه در زمینهٔ نحو به رشتهٔ تحریر درآمده بود، تحت الشعاع الکتاب واقع گشت.

دومین روش عمدهٔ تدوین عبارت است از ترتیب قافیه‌ای که از طریق آن ریشه‌ها بر حسب ستاک‌های نهایی فهرست می‌شود. این روش در قرن یازدهم میلادی [پنجم هجری] آغاز شد و تا قرن نوزدهم [سیزدهم هجری] ادامه یافت، و در این مدت فرهنگنویسان ایرانی و ترك را تحت تأثیر قرار داد. ما آغاز موفقیت‌آمیز آن را مدیون ابونصر اسمعیل بن حماد فارابی جوهری (متوفی در حدود ۳۹۸ ه. ق. / ۱۰۰۷ م.) هستیم. فرهنگ وی به نام تاج اللغة و

حذف تعداد کثیری از واژه‌های فنی محض از آن اجتناب کرده‌اند.

از این پس، مرحله‌ای آغاز می‌شود که می‌توان آن را پایه فرهنگی نویسی نوین انگاشت. کتاب المجیم [ابوعمر و اسحق] شیبانی این ترتیب را با دسته‌بندی کلمات در فصلهای جداگانه بر پایه نخستین حرف ماده اصلی کنار گذاشت، اما ظاهراً این فصلها هیچ ترتیب منطقی ندارند.

به همین ترتیب بود که [احمد] بن فارس رازی بن زکریا (متوفی ۳۹۰ ه. ق. / ۱۰۰۰ م.) الصحاحی فی فقه اللغة خود را [به نام صاحب بن عباد] تألیف کرد و اصول اساسی همه جوانب مطالعات زبانشناسی را توضیح داد. این فارس بسیاری از مختصات اقسام واژه‌های عربی مخصوصاً مجاز، کاربرد جمع و مفرد، ردیابی طولانی اشتقاقی فعل به منظور رساندن مفهوم جامع و غیره را مورد بحث قرار داد.

از خصوصیات صحاح شواهد موجز و گویای شعر و نثر عربی صحراست.

می‌توان گفت که نویسندگان لسان العرب و قاموس ضمن آوردن بعضی اصلاحات جزئی و خاص خود، تأثیر جوهری را بر فرهنگی عرب دوام و قوام بخشیدند.

کتاب لسان العرب تألیف ابن منظور و یا ابن مکرم (۶۲۹ - ۷۱۱ ه. ق. / ۱۲۳۲ - ۱۳۱۱ م.) تدوین نه آن لغاتی است که ریشه آنها با شواهد گویا و رسامورد استفاده یا استناد است. تعریف واژه‌ها کامل است و ابهامی در کار نیست. مثالهای متعددی از قرآن کریم، سنت، شعر و ضرب‌المثل عربی هم آمده است. لسان [العرب] هنوز هم آن منبع عمده‌ای است که می‌توان آن را با فرهنگ بزرگ انگلیسی آکسفورد مقایسه کرد.

قاموس، تألیف فیروزآبادی (۷۲۷ - ۸۱۷ ه. ق. / ۱۳۲۶ - ۱۴۱۴ م.) معروف به القاموس المحيط از صفات متعددی برخوردار است. ایجاز همراه با جامعیت و وضوح، دلالت واضح مصوت و کاربرد اختصارات از مختصات این فرهنگ است، اما در عین حال کلمات فنی فراوان به ویژه اعلام جغرافیایی و اسامی خاص نیز در آن آمده است. و این مشکلی است که تدوین کنندگان فرهنگ زبان انگلیسی معاصر برای دانش اندوزان پیشرفته با